quam

(a) Aug. Pfeifferus in pref. dub. vexat. Sc. sacra.

quam si non prorsus omne, saltem ali-  
 quid temporis, huic studio tribuamus? 3  
 quo & nos alacriori animo lacras in re-  
 queamus pugnas, & ejusmodi tenebrio-  
 nes. non aliter, quam a pros vineam (cru-  
 tatos, in meliorem reducere frugem.  
 Non praesens, quam nobis proposuimus,  
 permittit brevitas, ut in iis dictis enu-  
 merandis, quae ab aliter sentientibus mi-  
 rum in modum vexantur, sumus opero-  
 si; quippe quorum educleationem haec pa-  
 gellæ non capiunt: sed sufficit nobis,  
 pro praesenti instituto. unum eligisse lo-  
 cum Pl. 85: v. 9. quem Novatorum tur-  
 ba contorum, pro confirmanda sua hy-  
 pothesi, inter alia adferre solent. Tam  
 et si nulli dubitaverimus, quin varia  
 praestantiae genera sana hujuscce dicti ex-  
 plicatio sit allatura, videlicet, quod in u-  
 beriorem nos perducat cognitionem,  
 & adversarios veri hujuscce thematis  
 lenitus convincat; hoc tamen nomine  
 praestantiae titulum quoque meretur, quod  
 a cavillis male feriatorum non tantum  
 non sit immune, verum etiam mileris  
 eorum commentatoribus expositum,  
 insita tamen luce splendeat, & aperro

coruscet fulgore. Preinde hoc scripturam dictum stilo quidem Philologico scrutari instituimus, cum non nisi hemisphaerio superiori, theologicice idem examinare conveniat; quod si nos faceremus, non tam exploratores, quam transfugae in aliena castra, essemus futuri. Nostro nos officio dum satisfacere admittimur, Tuam humanitatem, C. L. observanter expetimus, velis innocua juventutis contaminata pro candido tuo favore in meliorem interpretari partem.

### §. II.

**O**missa prolixiori verborum ambage ad propositum illico accedamus. Ut eo igitur accuratius constet, *quid rectum curvo, quid distent ete lupinis*, quantaque inter varias linguarum versiones intercedat differentia, nostri erit officii communiiores latrem in medium producere. De textu originali nullum omnino est dubium, quin ille, ob privilegia, quibus eum ornatum voluit summum Nomen, ab omnibus nævis ac erroribus immunitus sit, ut non nisi ab homine corrupti cerebelli, ejus veritas in dubium vocari

ri queat; non tamen pigebit verba, in textu  
Authentico jacentia, afferre, ne cui, de  
lana caprina, ut aijunt, videamur fixari.  
Sic itaque textus primigenius se habet:  
**אָשָׁם** יְדַבֵּר הָאֱלֹהִים וְהַיְהָ כִּי  
cui paraphrasio chaldaicam, tanquam ex  
esse textui hebreo respondentem, adjici  
mus: **אָשָׁם** מִתְּחִילָה אֶלְחָתָן וְהַזְּהָרָה כִּי:  
i.e. *Audiam, quid locuturus sit Deus Jehovah;*  
quia &c. nec non *Syriacum:* ut audiamus quid  
loquitur *Dominus Deus noster,* loquetur enim  
Ec. Hinc deinde translationem LXX  
viralem, tanquam antiquissimam, sub-  
jungentes: *Ακέσθουται, ηι λαλήσει εις* ένοι  
κύριος δ Θεος. οτι &c. ac **vulgarum** inter-  
preterem, qui ex hac veluti fonte, sua ir-  
rigavit arva: *Audiam, quid loquatur in*  
*me Dominus Deus, quoniam Ec.* ita tamen  
ut non omitramus versionem **Arabicam:**  
*Audiam, quid loquetur in me Dominus Deus,*  
*quoniam Ec.* simul & **Ethiopicam** cum  
vulgata convenientem (§). hoc autem in  
antecessum monemus, non esse nobis a-  
nimum ita versiones hanc, utrum tex-  
tui originali convenient, nec ne, in hac

paragrapho examinare, ut non potius  
hoc ipsum in aliis dilutiendum con-  
stuerimus: juxta vero ingenue profite-  
mur, nos libenter translationes hanc,  
in lingua ipsis vernacula, expressisse, ni  
detegimus ac penuria stili in typographia,  
meaque ad eas hactenus penetrandas  
immatura adolescentia, quo minus fie-  
ret, prohibuisset.

### §. III.

**Q**uod ad detorsiones quorundam par-  
ticulares hujusce dicti attinet, pri-  
mas forte inter omnes *Cespar Schwenck-  
feldius* suis cum affectis obtinet, qui ex  
hoc loco insulile raptus internos inferens,  
gravi justoque satis obelo a *Johanne Ger-  
bardo* noratur(γ). Nec adeo dissimili *Eu-  
deoumāis Val. Weigelius* ex vitiola hujusce  
loci allegatione, fucum aliquem suo af-  
ferto conciliare studet, cuius solidissimam  
tamen confutationem Theologi non mi-  
sus quam *Philologi* celeberrimi institu-  
ere

(γ) *D. Johan Gerhardus* loco de ministerio  
*Ecclesiast. §. 263. L. L. C. C. Tosc. VI.*

ere gavisi sunt (d). Agmen vero claudit  
 Fanaticorum facile princeps *Johann Conrad Dippelius*, seu, quo nomine sibi magis  
 placet, *Christ. Democritus* (e): qui olim Mag.  
*Lipsiensis*, mira metamorphosi ex anti Pie-  
 tista Pietista factus, omnem veritatem

im-

(d) *Conf. B. Theod. Thummius in impietate Wei-  
 geliana p. 34.* & *Hackspanius in nota Philo-  
 logico Theologico in h. l. part. 2. p.m. 274.*

(e) *Cavendum est, ut Christianum Democritum  
 cum Democrito Christiano confundamus, qui  
 nomen Democriti Christiani mentitus A:o  
 1700 tract. pess. sub rubro: Apostolischer  
 Wegweiser zur wahren Gerechtigkeit  
 Gottes/ iterum A:o 1703 recusum sub no-  
 vo titulo: Evangelischer Vorstellung der  
 wahren Rechtfertigung/ edidit. Hunc  
 enim, licet quoad Socinianas hypotheses amic-  
 ce cum Christiano Democrito conspiret, non  
 tamew cam hoc eundem esse, vel ex eo pa-  
 ret, quod ipse Christianus Democritus fir-  
 miter negavit, se scripti ejus Apostolische  
 Wegweiser Auctorem existere, contendo  
 se cum ipsis sententia non in omnibus con-  
 venire. V.d. B. D. Joh. Feclius in lectioni-  
 bus in sylog. controver. ad disp. 30. §. 1. p.  
 356. E seqq.*

impudenti non minus, quam insprudenti auto impugnavit: varis Schediasma-  
ta in publicam lucem successive protrahi, hisce tamen non contentus, novam  
operum suorum editionem, omnia con-  
junctim exhibentem, hoc titulo adorna-  
tam voluit: Eröffneter Weg zum frie-  
den mit Gott und allen Creaturen /  
durch die publication aller bis hieher editter  
schriften Christiani Democrati Amsterdam  
bey Henrich Betken erben 1709. (ζ). Alchy-  
mia studens, per aliquod temporis Ipa-  
tium, vitam Berolini egit. Unde propter  
impia in sacras Majestates verba pedem  
movere & autugere coactus est. Deinde  
Belgium vidit, quo vito, Germaniam ite-  
rum repetit (η); Justas tandem pœnas  
dedit. crematis enim iplo prælente, per  
carnificem, Altenabio A:O 1719 d. 28 Apr.  
scri-